[注意]关于在部分专业开展认证、评估试点工作的通知
（教务通知[2014]67号）

各学院：
高等工程教育专业认证、评估试点工作自开展以来，在积极探索中稳步推进，在构建我国高等工程教育质量监控体系,推动高等工程教育改革,密切工程教育与工业界的联系,促进工程教育国际化,提高工程教育教学质量方面发挥了重要作用。目前，已经在机械、计算机、化工与制药、电气信息等14个专业类开展了认证工作，在土建类6个专业中开展了评估工作。
为推动我校专业认证、评估工作，不断提高工程教育质量，经研究，决定在部分专业开展认证、评估试点工作，现将有关事项通知如下：
一、 目的
通过认证、评估试点工作，明确专业建设中存在的问题与不足，为下一轮人才培养方案的制（修）订提供依据，建立专业认证、评估的工作体系，为参加国家专业认证、评估做好准备。
二、参加认证、评估试点工作的专业
认证、评估试点工作主要在中国工程教育认证协会与住房和城乡建设部已开展认证、评估的专业以及国家卓越工程师教育培养计划试点专业中进行，具体名单如下：

参加认证、评估试点工作的专业
	序号
	专业类
	专业
	所在学院

	1
	材料类
	材料科学与工程
	材料与纺织学院

	2
	纺织类
	纺织工程

	3
	轻工类
	轻化工程

	4
	纺织类
	服装设计与工程
	服装学院

	5
	测控技术与仪器
	测控技术与仪器
	机械与自动控制学院

	6
	机械类
	机械设计制造及其自动化

	7

	材料成型及控制工程

	8

	过程装备与控制工程

	9

	机械电子工程

	10
	电子信息与电气工程类
	自动化

	11

	电子信息工程
	信息学院

	12

	通信工程

	13
	计算机科学与技术
	计算机科学与技术

	14
	建筑类
	建筑学
	建筑工程学院

	15
	土木类
	土木工程

	16

	建筑环境与能源应用工程

	17
	机械类
	工业设计
	艺术与设计学院

三、工作要求
1. 相关学院应成立专业认证、评估工作领导小组，指导、督促各专业按通知要求开展工作；相关专业成立认证、评估工作小组，负责认证、评估的准备工作；
2. 相关学院应积极宣传专业认证、评估工作的重要性，广泛动员所在专业的师生全员参与认证、评估的准备工作；
3. 专业认证、评估准备工作应在充分调研、学习的基础上展开。
四、工作程序
1．专业自评
自评是工程教育专业认证的重要阶段，是申请认证的专业对办学状况、办学质量的自我检查，主要检查办学条件、人才培养计划和培养结果是否达到认证、评估通用标准和专业补充标准（附件1、2）的要求，以及是否采取了充分措施，以保证教学培养计划的实施。
自评工作由学院有计划地组织进行，贯彻“以评促建、以评促改、以评促管”的精神，自始至终体现真实性、客观性、综合性，专业所在系应组织教师、学生和相关工作人员共同参与该项工作。自评工作应对照标准要求，从学校办学的特点出发，通过举证的方式，详细说明为了达成人才培养目标所开展的具有自身特色的教育教学实践与取得的成效（包括人才培养方案的制定与实施、各教学环节的安排与保障、教学质量保证体系的建立和运行等），阐释其实现专业人才培养目标的途径以及目标达成的程度。
在自评的基础上，各专业应撰写自评报告（附件2、3）。自评报告主要对专业教育的各项内容进行自我评价、说明并附证明材料，以供审核。国家卓越工程师教育培养计划试点专业除满足上述要求外，还应按照《卓越计划实施工作评价方案》（附件4）进行自评。
2. 学校评估
在各专业完成自评报告的基础上，学校组织专家进行材料审阅和现场考察，并给出评估、整改意见。
3. 专业整改
各专业制订专业建设整改方案并实施。
五、进程安排
1. 2014年9月底前：启动认证、评估试点工作；
2. 2014年10月：相关专业进行认证、评估的学习、调研工作；
3. 2014年11月至2015年1月：各专业自评，撰写自评报告；对部分专业进行试评估；
4. 2015年3月至12月：学校组织专家进行评估。

附件1. 工程教育专业认证标准（试行）temp_14092510027662.doc
附件2. 建筑学专业教育评估文件http://edu.mohurd.gov.cn/DesktopModules/Manage/AssessmentViewWeb.aspx?GUID=c6115a26-f3ec-4fa2-851d-8d022c36c32c
附件3. 工程教育专业认证自评报告temp_14092510213930.doc
    附件4. 卓越计划实施工作评价方案temp_14092510454509.doc